

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova

DISPOZIȚIA

nr. 93 din 22 noiembrie 2023

În conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de urgență, de asediu și de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 132-137, art. 696), cu modificările ulterioare, art. 2 din Hotărârea Parlamentului nr. 41/2022 privind declararea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 52², art. 63¹), cu modificările ulterioare, Hotărârea Parlamentului nr. 105/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 119, art. 216¹), Hotărârea Parlamentului nr. 163/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 186, art. 352¹), Hotărârea Parlamentului nr. 245/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 245, art. 472), Hotărârea Parlamentului nr. 278/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 307, art. 604), Hotărârea Parlamentului nr. 330/2022 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 392, art. 732), Hotărârea Parlamentului nr. 12/2023 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 31-34, art. 56), Hotărârea Parlamentului nr. 67/2023 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 112, art. 173), Hotărârea Parlamentului nr. 133/2023 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 179-181, art. 301), Hotărârea Parlamentului nr. 244/2023 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 277-281, art. 482), Hotărârea Parlamentului nr. 274/2023 privind prelungirea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023, nr. 366-369, art. 631), și pct. 6-9 din Regulamentul Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1340/2001 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 150-151, art. 1387), cu modificările ulterioare, Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova

DISPUNE:

1. Se aprobă Raportul privind necesitatea prelungirii stării de urgență cu propunerea de a remite Parlamentului solicitarea de a prelungi starea de urgență pe întreg teritoriul Republicii Moldova, prevăzut în anexă.

2. Se prezintă Guvernului spre examinare Raportul privind necesitatea prelungirii stării de urgență pe întreg teritoriul Republicii Moldova, în conformitate cu prevederile art. 15 și art.18 alin.(2) din Legea nr. 212/2004 privind declararea stării de urgență, de asediu și de război, cu propunerea de a înainta Parlamentului

solicitarea de a prelungi pentru o perioadă de 30 zile, începând cu 1 decembrie 2023, starea de urgență pe întreg teritoriul Republicii Moldova, declarată prin Hotărârea Parlamentului nr. 41/2022 și prelungită prin Hotărârea Parlamentului nr. 105/2022, Hotărârea Parlamentului nr. 163/2022, Hotărârea Parlamentului nr. 245/2022, Hotărârea Parlamentului nr. 278/2022, Hotărârea Parlamentului nr. 330/2022, Hotărârea Parlamentului nr. 12/2023, Hotărârea Parlamentului nr. 67/2023, Hotărârea Parlamentului nr. 133/2023, Hotărârea Parlamentului nr. 244/2023 și Hotărârea Parlamentului nr. 274/2023.

3. Ministerul Afacerilor Interne va pregăti și va prezenta Guvernului spre examinare proiectul hotărârii Guvernului cu privire la înaintarea, către Parlamentul Republicii Moldova, a propunerii privind prelungirea stării de urgență, precum și proiectul hotărârii Parlamentului privind prelungirea stării de urgență.

4. Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova sunt obligatorii și executorii pentru conducătorii autorităților administrației publice centrale și locale, ai agenților economici, ai instituțiilor publice, precum și pentru cetățeni și alte persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova.

5. Prezenta dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe pagina web oficială a Guvernului.

**Prim-ministru,
Președinte al Comisiei**



Dorin RECEAN

**Raport consolidat privind necesitatea prelungirii stării de urgență pe
teritoriul Republicii Moldova**

22 noiembrie 2023

Dinamica situației de securitate regională din ultimele luni și incertitudinile privind evoluțiile ulterioare ale războiului dus de Federația Rusă împotriva Ucrainei constituie circumstanțe ale păstrării riscurilor cu nivel înalt de impact care pot afecta și Republica Moldova.

Este de așteptat ca, pe parcursul sezonului rece, cu o probabilitate înaltă, forțele armate ruse (FAR) să intensifice atacurile asupra infrastructurii energetice ucrainene, iar în acest moment este sesizată o tendință de intensificare a atacurilor FAR cu drone. Potențialele atacuri asupra infrastructurii energetice ar putea avea repercusiuni asupra livrărilor de energie electrică în Republica Moldova, în condițiile necesității utilizării rețelelor ucrainene pentru import de electricitate prin rețeaua ENTSO-E și infrastructura de la Cuciurgan.

Intențiile de dezvoltare a agresiunii militare ruse în zona de sud a Ucrainei continuă să aibă consecințe și asupra securității naționale a Republicii Moldova și implică în continuare o atenție sporită din partea autorităților noastre naționale.

În eventualitatea intensificării acțiunilor de luptă, este posibilă o reluare a fluxului de migranți din Ucraina, cu consecințele de rigoare. În perspectiva de agravare a crizei umanitare/ de reluare la cote înalte a fluxului migrațional, colateral consecințelor de social-economic, este posibilă o amplificare a riscurilor de natură transfrontalieră care au existat și au continuat să existe încă de la declanșarea războiului.

Datele conturează persistența unui șir de premise care să determine declanșarea în Federația Rusă a unui nou val de mobilizare. Pe acest fundal, se configurează riscul intensificării fluxului de cetățeni ruși pe direcția de intrare în Republica Moldova, la fel și menținerea unui număr ridicat al solicitanților de redobândire/recunoaștere a cetățeniei Republicii Moldova.

În perspectiva apropierii sezonului rece, evaluăm riscul de acutizare a vulnerabilităților sectorului energetic al țării, cu transpunerea în riscuri cu impact major în sectoarele economic și social.

Evaluarea precedentelor din ultimii doi ani conturează probabilitatea că Federația Rusă ar putea relua practica anterioară de reducere a cantității de gaze livrate. În context, nu pot fi excluse riscurile directe de insecuritate energetică manifestate prin reducerea volumului de gaze naturale livrate și/sau energie electrică.

Totodată, continuă implicarea factorului extern rus în tendințele de destabilizare a Republicii Moldova, fiind de evidențiat apariția de noi actori (conexe mediilor oligarhice ruse) în operaționalizarea schemei financiare de susținere a interferențelor străine și destabilizare a situației interne din Republica Moldova.

Având în vedere consolidarea instrumentarului de influență informațională ghidată din extern, cu elemente de dezinformare (totală sau parțială), se anticipează eforturi ale factorului rus în albia ocolirii măsurilor impuse de autorități, întru menținerea amplitudinii știrilor false/ manipulărilor/ promovarea mesajelor distorsionate.

În contextul activizării eforturilor Republicii Moldova de armonizare a cadrului legal național în parcursul de integrare europeană, de susținere a politicii de securitate și apărare comună a Uniunii Europene, precum și a eforturilor Uniunii Europe de sancționare a unor încălcări la nivel internațional ca răspuns la recunoașterea, ocuparea sau anexarea ilegală de către Federația Rusă a anumitor zone, se mențin premisele unui răspuns asimetric/ neproportional al Federației Ruse, materializat pe principalele segmente vulnerabile existente în Republica Moldova.

În speță, rămâne incertă iminența și potențialul de intensificare a operațiunilor informativ-subversive ale serviciilor speciale ruse, motiv din care se consideră oportun menținerea vigilenței și mecanismelor de răspuns/management al crizelor.

Luând în considerare toate aspectele menționate, se propune Guvernului Republicii Moldova să înainteze Parlamentului solicitarea de a prelungi starea de urgență pe întreg teritoriul țării pentru o perioadă de 30 de zile începând cu 1 decembrie 2023, pentru a permite luarea deciziilor prompte și gestionarea eficientă a riscurilor și amenințărilor care pot apărea.